ter legunt αὐτῶν in præſenti, ſicut etiam in membro poſteriore καθεὶς in præſenti ponitur, ac in verſ. 6. qui eſt hujus prioris membri quali ἐξήγηſis, itidem habentur præſentis temporis verba, Ἐν αὐτῶν ἀντὶ καὶ εἰς τὸν βαλλέται καὶ κείσεται, quorum emphaſin ſuo loco expendemus. Relativum αὐτῶν redundat ex pro- prietate ſermonis Hebræi. Solent enim Hebræi per modum quendam pleonaſini pronomen relativum repetere, Gen. 1. 27. Lev. 14. 6. 2. Sam. 6. 23. Pf. 10. v. 5. &c. cujus idiotiſmi exempla etiam in N. T. oc- currunt, Matth. 12. 36. cap. 21. 41. Joh. 17. 2. Ro- man. 16. 27. Apoc. 2. 13. Quinam verò ſunt palmitibus non ſerentes in Chriſto fructum? Theophil. Alexand. lib. 4. allegor. Sarmenta, quæ fructum non ferunt, dicit eſſe *hereticos*; quæ fructum ferunt, *Catholicos.* Sed quia non ſolum pertinaces heretici, ſed etiam otioſi hypocritæ externâ ſocietate Eccleſiæ conjuncti ſunt infrugiferi palmites, & quia multi Catholici, id eſt, veræ fidei profeſſione Eccleſiæ conjuncti non ferunt fructum, ideo pleniùs reſpondendum, per palmites non ſerentes in Chriſto fructum intelligi eos, qui externâ ſocietate Eccleſiæ ſunt conjuncti, eandem cum piis fidem proſitentur, iisdem Sacramentis utuntur, interim tamen non agunt veram pœnitentiam, nec habent veram in Chriſtum fidem, nec per caritatem & bona opera fidem ſuam teſtantur. De illis, qui ſunt extra Eccleſiam viſibilem, & in ſupina Chriſti ac myſteriorum divinorum ignorantia verſantur, Chriſtus hoc loco non agit, ſicut etiam in parabola de decem virginibus, ac de talentis, uti etiam in deſcriptione judicarii proceſſus de illis minimè egerat, quia ſermo ipſi erat cum illis, qui erant palmites, quos hortatur, ut frugiferi palmites maneant, nec in ſarmenta inutelia degenerent, quibus amputationis & abſciſſionis periculum immineat. Pontificii ex hoc loco colligunt, *veram fidem poſſe à bonis operibus ſeparari.* Cum enim nemo ſit in Chriſto tanquam palme in vite niſi per fidem, & verò inter eos, qui ſunt in Chriſto tanquam palmites quidam non ferant fructum, ex eo immotè colligi poſſe arbitrantur, quod quidam verè à fide præditi ſint, qui tamen fru- ctus bonorum operum minimè proferant, ac proinde Chriſtum diſcipulos ſuos hortari, ut non contenti ſolâ fide bonorum operum fructum ferant. Poſſemus reſpondere πρὸς δι- οκλήμον ἐν ἐπιτοῖς pertinere non ad præcedens πᾶν κλήμα, ſed ad ſequens μὴ φέρον, ut ſit ſenſus, non quod in Chriſto vera illa vite ſint palmites quidam infrugiferi, ſed quod quidam non ſint in Chriſto, ac proinde etiam non ferant fructus Deo gratos, qui ſint tollendi, & in ignem æternum abjiciendi. Poſſet huic expoſitioni accommodari Syriaca verſio, quæ ſic habet: *Omnem palmitem* ܡܝܬܝܢ, qui in me non fert fructum. Sed quia in prædicato per verbum αὐτῶν infrugiferis ejusmodi palmitibus Chriſtus minatur, quod ſint tollendi ſcilicet ex ſe vite, ex eo intelligitur, de ejus- modi palmitibus ſermonem eſſe, qui per fidem in Chriſto priùs fuerunt. Præterea non poſſunt ſatis commodè palmitibus conferri, qui nullâ planè ratione ſunt in vite ac vinea, undè paulò ante monuimus, Chriſtum hic non agere de illis, qui ſunt extra Eccleſiam vocatorum. Reſpondemus igitur, Chriſtum per palmites in ſe non ferentes fructus intelligere primò *apoſtatas*, qui primùm quidem verè & vivâ fide Chriſto fuere inſiti, ſed poſtea vel in fundamentales fidei errores prolabantur, eosque pertinaciter defendunt, vel in peccata

contra conscientiam sponte sese præcipitant, inque illis sine pœnitentia perseverant, sicque non ferunt fructum, quem ferre potuissent, si in Christo vite constanti fide mansissent. Hisce apostatis verba Christi opposita esse, satis manifestè colligitur ex subjecta exhortatione: *Manete in me*, v. 4. quod verbum *μὲν*, undecies in hac pericope repetitur. Cum primis verò ex v. 6. qui horum verborum est *ἐγγυησις*, illud satis luculentè colligitur. Quod enim Christus hoc loco dicit, *omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollit eum*: illud in v. 6. sic explicat: *Si quis in me non manserit, missus est foras sicut palmes, & exaruit, & colligunt eos, & in ignem mittunt, & ardet*. Sicut ibi prædicatum *αἰσθη* latius exponitur per quinque distincta verba, *ἐκλήθη ἔξω, ἐξηραίνθη, ὑναγίσθη αὐτὰ, εἰς πῦρ βάλλεται, καίεται*: ita quoque subjectum *κλήμα ἐν ἐμοὶ μὴ φέρων καρπὸν*, ibidem exponitur hoc modo: *Si quis non manserit in me*. Idipsum etiam probatur ex v. 5. ibi enim Christus disertè dicit: *Qui manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum*; Ergo omnis, qui est & manet in Christo, ille fert fructum. Proinde quando hoc loco dicit, *palmitem in me non ferentem fructum*, illud necessariò ex sequentibus sic explicandum: *Omnem palmitem, qui non manet in me, ut fructum ferat, tollit eum*. Secundò hypocritas, qui propterea dicuntur esse in Christo, primò, quia sunt in externa visibilis Ecclesiæ societate, per baptismum Sacramentaliter Christum induerunt, Gal. 3. v. 27. in sacra cœna corpore & sanguine Christi Sacramentaliter cibantur ac potantur, eandem cum aliis fidem ore profitentur &c. quamvis interim non sint vera & viva corporis Christi mystici membra. Augustinus lib. 5. de Baptismo contra Donatistas c. 24. *Induunt homines Christum aliquando usq. ad perceptionem Sacramenti, aliquando usq. ad vite sanctificationem. Primum commune esse potest bonis & malis, alterum proprium est piorum*. Secundò, quia & sua, & aliorum opinione Christo videntur esse insiti, quamvis interim ratione interioris & veræ communionis non sint ipsi insiti, cum destituantur verà illà & vivà fide, quæ spiritualiter & interiorius nos Christo inserit, & vitæ spiritualis succum ex ipso trahit, eundemque per fructus bonorum operum exerit, Galat. 5. v. 6. Talis ergo est illorum hypocritarum conditio, qualis furculorum recens alicui arbori insitorum, eidemque exterius adhaerentium, qui tamen interiorius cum ea nondum coaluerunt, nec vim vitalem & efficaciam proferendi fructum ex ea hauriunt. Ut enim illi videntur arbori coaluisse, revera tamen quoad interiorem communionem nondum coaluerunt: ita hypocritæ propter externam fidei professionem, & externam cum visibili Ecclesiâ societatem, videntur Christo insiti, in ipsum credere & cum ipso coaluisse, revera tamen ei insiti non sunt, nec in ipsum credunt, nec cum ipso coaluerunt. Quemadmodum impii & hypocritæ deleri dicuntur *de libro vite*, Psalm. 69. v. 29. Apocal. 22. v. 19. qui tamen revera nunquam fuere in libro vitæ scripti, quia tum ratione externæ in Ecclesiâ conversationis, tum ratione propriæ persuasionis in eo scripti quodammodo dici possunt: ita quoque iidem palmites in Christo dicuntur, quia & aliis & sibi ipsis tales esse videntur. Augustinus in enarr. Psalm. 69. *Isti quomodo inde delentur, ubi nunquam scripti sunt? hoc dictum est, secundum spem ipsorum, quia ibi se scriptos putabant. Quid est deleantur de*

*libro vite? & ipsis constat non illos ibi esse &c. nam verius, qui sequitur, exponit, quod dictum est, & cum iustis non scribantur. Proinde quod Pontifici dicunt, Christum discipulos hic hortari, ut non contenti sola fide bonorum operum fructum ferant, ac quosdam fide præditos esse, qui tamen fructus bonorum operum minime proferant, illud si de nuda fidei professione & gloriatione vel de fide historica, quæ sola notitiâ & assensu definitur, accipiatur, rectè dicitur; sed si de fide vera & viva, quæ per fiducialem meriti CHRISTI apprehensionem definitur, accipiatur, falsò dicitur, ea enim per dilectionem efficacis est, Galat. 5. vers. 6. ac tam non potest à bonis operibus separari, quàm à Sole radii, à corpore umbra, id quod suo loco evidentibus argumentis confirmatur. Per τὸ αἰσθη in prædicato 1. quidam intelligunt punire, puniuntur enim quodammodo sarmenta, quando ex vite tolluntur & amputantur. 2. Euthymius dicit, tollere, nihil aliud esse, quàm ad ignem æternum destinare. 3. Quidam tollere dicunt idem esse, quod fidem in Christum ipsis auferre. Si enim credendo in Christum in illo nascimur, desinendo credere ab illo abscindimur. 4. Aliis placet, tollere esse idem, quod à Christo sejungere, ut nihil amplius cum eo commune habeant. 5. Quidam volunt, tollere esse idem, quod humorem gratiæ & succum vitalem ipsis auferre. Cyrillus lib. 10. cap. 24. auferitur ab illis humor, id est, Spiritus Domini, antequam igni tradantur. 6. Quibusdam videtur, separationem à congregatione sanctorum hoc verbo denotari. Sed Christus non reliquit in dubio vel incerto positum, quid per τὸ αἰσθη hic voluerit intellectum, explicationem enim ipsemet subiungit, v. 6. *Si quis non manserit, ejectus est foras sicut palmes, & exaruit, & colligunt eos, & in ignem conjiciunt, & ardet*, ubi per quinque distincta membra illud *αἰσθη* deducit, per quæ quid intelligendum sit, inferius expeditum dabitur. Colligitur autem ex his verbis: 1. Sicut nulla datur vitis, quæ non habet quosdam infrugiferos palmites: ita quoque nulla datur in his terris visibilis Ecclesiâ, quæ non habeat quosdam hypocritas, ac proinde ab Anabaptistis, Photinianis & Weigelianis frustra requiritur Ecclesiâ omnibus modis pura. 2. Ergo ut vitis habeat palmites quosdam pampinarios, quosdam fructuarios: sic in Ecclesiâ quidam sunt hypocritæ verbis luxuriantes, sed veræ pietatis fructu vacui: quidam sunt verè pii fertiles in bonis operibus. 3. Quemadmodum pampinarij & infrugiferi palmites fructuariis sunt molesti & noxii, quia in producendis fructibus eos impediunt: ita quoq; hypocritæ & impii pii in hac vita sunt molesti, eosq; in studio bonorum operum impedire conantur. Pampinarios palmites Columella lib. 5. vocat *flagella*: sic hypocritæ & impii in hac vita sunt piorum flagella. 4. Quemadmodum proinde requiritur ad fructuariorum palmitum feliciorum proventû, ut pampinarij abscindantur: ita quoq; hypocritæ ab Ecclesiâ & piorum consortio iusto Dei iudicio abscinduntur. 5. Ecclesiâ per excommunicationem infrugiferos palmites deberet quidem tollere, sed quia pro veris palmitibus sese gerunt, atque aspectu externo ab illis distingui nequeunt, ideo Deus ipse separationem atque abscissionem instituit. 6. Ipse enim non vult habere sylvam foliis duntaxat luxuriantem: sed vineam suavissimos fructus proferentem, nec hoc qua-*

quærit, ut multos vinea habeat palmites, sed ut habeat frugiferos. Non dicit, *omnem palmitem* in me non virentem, vel folia non habentem, sed *non ferentem fructum*, tollit eum. Ergo non sufficit, ut Christianus foliis verborum vireat, sed requiritur etiam, ut fructus afferat. 7. Proinde etiam non tantum *spinas & vepres*, id est, Gentiles & manifestos peccatores, sed etiam *otiosos & infrugiferos palmites*, id est, hypocritas de fide falso gloriantes, ac bonorum operum fructibus destitutos tollit, Luc. 13. v. 7. 8. Id quod meritò non solum otiosis hypocritis, sed etiã omnibus impiis terrorem incutere debet. Si enim ob solam sterilitatem in frugiferis palmitibus excidium denunciatur, quanto magis illis, qui *uvarum loco ferunt labriscas*? Et 5, 2. hoc est, qui in malis operibus securè pergunt. Agricola non ideò colit vitem, ut non proferat fructus amaros, sed ut dulces fructus proferat: ita cœlestis agricola non hoc tantum quærit, ut à malis operibus caveamus, sed etiam ut bona opera faciamus. 9. Ac probè notandum, quod Christus in genere dicat, *omnem palmitem non ferentem fructum esse tollendum*. Ergo nullus hypocrita cœlestis hujus vinitoris oculis ac falcem effugere poterit. 10. Quod si *privativum* illud malum, videlicet *tollit*, & è vite excindi gravissimæ pœnæ loco à Christo habetur, cuius comminatione hypocritis terrorem vult incutere, quãtò magis *positivum* illud malum, quod inferitur in v. 6. additur, videlicet quod inutilia sarmenta in ignem sint abijcienda, gravissimæ pœnæ loco habendum, cuius comminatione otiosi hypocritæ ex veterino excitari omninò debent. A gratiâ Dei, à spiritali communione Christi in hac vita & à consortio gloriæ & beatificæ Christi communione exclusum esse, satis pœnæ est, si vel maximè nulla alia hypocritis esset metuenda. 11. Sollicitè igitur expendamus, quo sine per baptismum Christo insiti simus, videlicet ut simus palmites frugiferi, quæ sit natura veræ fidei, per quam Christo inserimur, videlicet, quod per fructus bonorum operum sese exerat, quid metuendum in frugiferis palmitibus, videlicet quod à viti sint excindendi & abijciendi.

Denique 10. comparatur Pater cœlestis agricolæ ratione putationis, quã de Christus porrò sic loquitur: *Et omnem (palmitem) qui fert fructum, purgat, ut fructum copiosorem afferat*. Duo potissimum circa palmites vinitoris sunt officia, qui enim prorsus inutiles sunt, ac de quibus nulla fructificationis spes est, illos ad radicem penitus refecat atque amputat: qui verò utiles sunt, illos non ad radicem abscindit, sed purgat, hoc est, extremitates eorum refecat, ut plus roboris acquirant, & ad fructificationem magis idonei reddantur. Eodem modo cœlestis agricola cum palmitibus in vinea Ecclesiæ agit, infrugiferos *apes*, fertiles verò *καθαίρει*, inter quæ est elegantissima paranomasia, quam Latini exprimere vix possunt, nisi quis prius per *amputationem* & excisionem, posterius per *putationem* & præcisionem utenq; exprimat. Vulgata versio reddidit in futuro, *purgabit eum*: sed Græci Codices constanter legunt in præsentem *καθαίρει*, quod est emphaticum, significatur enim continua quasi actio & functio cœlestis agricolæ absque temporis præteriti vel futuri notatione. Quidam statuunt, in his verbis *alterum exhortationis argumentum* proponi, quod sit desumptum à *sine putationis*. Sicut vinitor palmites ideò putat, secat ac purgat, ut copiosorem fructum postmodum afferant:

*Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars tert.*

ita Pater cœlestis vobis Apostolis ac reliquis in me credentibus crucem immittit, ut in bonis operibus magis fertiles reddamini, ac per consequentia non debetis cruce & adversitatibus deterreri, quò minus vera & firma fide in me maneatis. Sed quia hoc argumentum in v. 4 & 5. demum propositioni exhortatoriæ subjungitur: ideo rectius dicitur, Christum adhuc versari in explicando altero comparationis membro, quare Patrem suum cœlestem vocaverit *agricolam*, videlicet quia non solum infrugiferos palmites penitus amputat, sed etiam fructuarios putat, & putando expurgat, ut copiosorem fructum ferant. De hac palmitum putatione notandū x. quod palmitibus maximè sit necessaria, quippe absque qua non possent ferre fructum, aliàs in nimiam altitudinem excreverent, omnem humorem & succum à vite acceptum in ramos & folia infumerent, nec ullum agricolæ gratum & ab eo speratum fructum ferrent, ob quam putationis necessitatem palmes Hebræis ab *incidendo* & *refecando*, *כרת* dictus est, Num. 13, 24. Ezech. 15. 2. &c. 2. quod putatio illa non semel tantum fiat, sed aliquoties repetatur. Quamvis enim Veris potissimum tempore putatio suscipiatur, quod proinde etiam *tempus putationis* dicitur, Cant. 2. v. 12. tamen quando palmites semel putati, vel stolonibus vel pampinis nimium luxuriari incipiunt, denuò requiritur putatio. 3. Quod putatio illa fiat acutâ falce, ita ut lachrymas palmites emittant. 4. Quod fiat ipsorum palmitum bono, videlicet ut inutili & noxio pondere liberati copiosorem fructum afferant. Hæc omnia ad spiritualem frugiferorum palmitum in vinea Ecclesiæ putationem accommodari possunt, uti manifestum erit, ubi prius, quid in *ἀποδοσὶ* similitudinis per *putationem* intelligendum sit, exposuerimus. Chrysostomus homil. 75. in Joh. τὸ καθαίρειν sic explicat: πολλὰς ἐπιμελείας ἀποδοσὶ ποιῶν &c. Discipuli multâ præceptoris curâ indigent, etiamsi studiosi sint, ideo inquit: *Omnem qui fert fructum, purgabit eum*. Hoc autem etiam adversus afflictiones tunc ipsis imminentes dictum esse, quispiam dicere possit. Nam purgare palmitem, incidere est, ut fecundiores faciat, unde ostendit tentationibus effici fortiores. Cyrill. l. 10. c. 24. accipit de spirituali circumcissione: *Qui quam maximè possunt (inquit) virtuti student, eis per Spiritus gratiam quasi per falcem modò voluptates, modò alias turbationes animi, quibus mens à statu suo dejicitur, Deus incidens est, atq; amputans*. Hæc est illa non manu, sed Spiritu intellecta circumcissio. Et postea: *Purgatoria est tribulatio, quæ per superiorem disciplinam beatos homines efficit*. August. tract. 80. in Joh. de reliquiarum peccati in renatis expurgatione: *Quis est (inquit) in hac vita sic mundus, ut non sit magis magisq; mundandus? ubi si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, nos ipsos seducimus &c.* Possunt hæc interpretationes simul conjungi. Purgat cœlestis agricola fructuosos palmites, 1. reliquias peccati in carne renatorum adhuc hærentes non imputando, sed propter Christum paternè condonando. 2. Vitiosos & carnales affectus in illis mortificando, ne in externos malorum operum fructus prorumpant. 3. Per tentationes, crucem & adversitates ipsos humiliando. 4. Majore gratia ipsos quotidie cumulando, & hac assidua cultura juvando, ut copiosorem fructum ferant. 5. Quin & justo iudicio propter antegressa peccata interdum permittendo, ut in graviorem aliquem lapsum incidant, ut

Aa a a a 4 super-

superbia, quæ ex ipsis virtutibus orta bonorum operum fructus maximopere vitiat atque impedit, in illis deprimatur. Ergo purgatio fit per Spiritum sanctum, per falce[m] Legis, per Verbum Evangelii, per fidem corda purificantem, Act. 15. 9. per tentationem, per crucem & afflictiones, imò & per ipsa peccata. Quemadmodum enim videmus stercore licet in se turpi & foetido asperfos palmites pingue fieri & fecundari, & ex variis herbis & pharmacis Medicos & Pharmacopæos optima adversus plerosque morbos conficere remedia, quæ per se alioqui essent mortifera: sic per admirandam & misericordem Dei sapientiam fit, ut peccata piorum, quæ suâ naturâ sunt mortifera ex accidente fiant illis salutaria, cum ex illorum magnitudine, & atrocitate in vera pœnitentia agnita sub potentis Dei manu sese magis humiliare, & in illis coram Deo sibi displicere discant, ejus se gratiâ & misericordiâ, quâ illa tegantur & condonentur, indigere agnoscentes. Anselmus lib. de mensurat. crucis: *Bonitas tua, ô Deus, malis nostris bene uti novit sepe faciens defectus nostros ad argumentum humilitatis prodesse, ut verum sit, quod scriptum est in die cadit justus, & fortior resurgit.* Savanorola in Pl. 3. 1. *Nonne scribit Apostolus, diligentibus Deum omnia cooperari in bonum? & ad eò omnia, ut etiam ipsum peccatum eis cooperetur in bonum. Nonne eis ille casus cooperatur in bonum, unde & humiliores efficiuntur & cautiore.* Lutherus in cap. 20. Gen. *Non solum mala passiva, quæ nobis irrogantur, in bonum cedunt; sed etiam mala activa, quæ nos ipsi facimus: ubi tamen probè notandum, salutarem hunc effectum, vel potius eventum non tribuendum esse ipsis peccatis, quippe quæ per se & suâ naturâ damnationem promerentur, sed divinæ benignitati, sapientiæ & misericordiæ; nec Deum ad peccata homines impellere, ut ex illis bonum eliciat; sed justo judicio permittere, ut suâ negligentia & culpâ spontaneâ in ea incidant. Cum primis verò de illa καθάρα, quæ fit interior per quotidianam renovationem & carnis mortificationem, exterior per crucem & afflictionem, Christus hoc loco agit, quia munit discipulos adversus instantes calamitates & persecutiones. Ad eam igitur accommodabimus, quæ de putatione palmitum naturalium superius diximus: 1. Ut palmitibus necessaria est puratio: ita quoque renatis quotidiana renovatio & carnis mortificatio. Naturâ post lapsum sumus mali palmites ex vitiosa vite, id est, Adamo progeniti, & in optimam vitem Christum contra naturam insiti; ex prima illa nativitate super sunt in nobis carnis & peccati reliquiæ; propter quas quotidianâ purgatione & renovatione indigemus. Sed & calamitates in hac vita piis ferè sunt necessariae, cum caro beneficiis saginata & cruce non purata incipiat contra Deum lascivire & luxuriari, unde cum ægrotus quidam à Macario peteret à morbo liberari, responsum ejusmodi tulit, rem tibi necessariam auferri cupis. Ad fructificationem palmitum plura quidem requiruntur, quàm putatio, opus enim est fossione, stercoreatione, aquatione, alligatione &c. sed horum Christus non facit expressam mentionem, sed solius putationis, tum ut ejus necessitatem ostendat, tum quia spiritualis vitis, cui per fidem pii sunt insiti, abundans est & succi plena, ut palmitibus nihil quicquam ad fructificationem desit, modo in vite maneat, seque putari & purgari sustineant. 2. Sicut putatio & purga-*

tio palmitum sæpius repetitur: sic Deus per Verbum & Spiritum sanctum quotidianum in renatis operatur renovationis incrementum, nec semel tantum, sed aliquoties immittit crucem, amputat & aufert, de quo homo gloriabatur, & cui cordis fiducia adhærebat, ut in solo Deo confidere discat, subducit consolationes rerum, ut homo quærat consolationes Scripturarum. 3. Sicut palmites ad lachrymas usque secantur: sic purgatio per crucem carni est molesta, Hebr. 12. vers. 11. ac lachrymas ex oculis nostris sæpius exprimit. Circumcisio carnalis non fiebat absque dolore: sic nec circumcisio spiritualis fit absque dolore & lachrymis. 4. Sicut putatio fit palmitum bono, ita quoque purgatio per crucem palmitibus frugiferis est salutaria. *Castigationes Dei sunt emendatoriae, non intersectoriae,* inquit Augustinus libr. 3. de libro arbitrio capite 25. Hunc salutarem purgationis fructum Christus ipse disertis verbis exprimit, quando dicit, *palmitem ferentem fructum purgari, ἵνα ᾀσθονα καρπὸν φέρῃ.* Ut enim per crucem in piis caro cum suis concupiscentiis mortificatur: ita fructus Spiritus majus accipiunt incrementum; & accenditur per eam in illis major lux divinæ cognitionis, crescit fides, invocatio, humilitas, patientia & omnia pietatis exercitia. At, inquis, quidam palmites putati & purgati postmodum sæpe degenerant, & nullum ferunt fructum, id est, multi cum bene agere cœperint, à studio pietatis deficiunt, purgationem crucis respuunt, relabuntur in priores sordes, & omnem humorem gratiæ amittunt, quomodo ergò sibi constat illud, quod Christus dicit: *omnem palmitem, qui fert fructum, Pater meus purgat, ut fructum copiosorem afferat?* Quidam respondent, *Christum hic tantum de electis loqui, quibus solis crucis purgatio est salutaria;* alii respondent, *particulam universalem accipiendam de generibus singulorum, non de singulis generum:* sed simpliciter respondeatur, Christum hic loqui non de eventu accidentario, qui ob hominum culpam ex cruce & calamitatibus quandoque oritur, sed de salutari fine, quem in purgatione sive crucis immisione cœlestis agricola intendit. *Ad hoc enim corripit, ut emendet; ad hoc emendat, ut servet,* inquit Cyprianus lib. 4. Epist. 4. quod alius eventus quandoque sequitur, ex accidenti est, nec tollit finem à Patre cœlesti in crucis immisione intentum. Salmeron ex his verbis cooperationem liberi arbitrii contra nos probare conatur. *Habemus, inquit, ex hoc loco, quod liberum arbitrium gratiæ Dei cooperatur. Etsi enim succus, qui est in palmitibus, ex vite fit, & in palmitibus perveniat, illo tamen palmetes fructificat: ad eundem modum gratia Christi est, quæ justis communicatur, illâ tamen fidelis quisque ac justus fructum profert, ut dicere valeat cum Apostolo, 1. Corinth. 15. vers. 10. abundantius illis omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum.* Sed argumentum hoc non attingit quæstionem statum. Quando enim negamus, liberum arbitrium gratiæ cooperari, tunc agimus de hominibus nondum conversis, quomodo illi in actu conversionis ad gratiam sese habeant: non autem de hominibus jam conversis & renatis, quos divinæ gratiæ per novas à SPIRITU SANCTO donatas vires *ὁυεργεῖν* haud invita conce-

concedimus. Optima igitur ratione argumentum Salmeronis invertimus. Quemadmodum palmes non potest seipsum viti inferere, vel purgare, vel fructificandi vim conciliare, sed agricola palmitum enim inferit & purgat, vitis succum vitalem & vim fructificandi ipsi suppeditat: sic homines non possunt se naturalibus liberi arbitrii viribus Christo inferere ac regenerare, nec possunt se ipsos ad producendos bonorum operum fructus fertiles reddere: sed Pater cœlestis per fidem eos Christo inferit & purgat; Christus humorem gratiæ & vim spirituales fructus producendi ipsis suppeditat; Spiritus sanctus ad regenerationem ac renovationem in illis efficax est &c. quicquid ergo boni habent, quicquid boni agunt, illud omne cœlesti agricolæ, Deo Patri, cœlesti viti, Christo, cœlesti dono, Spiritui sancto unice debent. Rectius verò ex his verbis colligitur: 1. Culturam, quàm cœlestis agricola in vineam Ecclesiæ tum immediatè, tum mediatè per operarios in eam conductos, Matth. 20, 1. impendit, non esse frustraneam, cum præter palmites infrugiferos etiam dentur fructuosi. 2. Tales fructuosos palmites esse eos, qui verà & vivà fide Christo insiti bonorum operum fructus proferunt, quos Apostolus vocat *fructus Spiritus*, Galat. 5, 22. & *fructus lucis*, Ephes. 5, 9. 3. Etiam fructuosos palmites propter reliquias peccati in carne adhuc hærentes indigere putatione & purgatione, quinimò fructuosos majore ferè curâ & culturâ indigere, quàm infrugiferos. Hi enim faciliè amputantur, sed illi quotidie purgandi & putandi sunt, ne nimium luxuriarent, & in palmites infrugiferos degenerent. Hoc ipsum consolationi esse potest illis, qui se imperfectos esse, & purgatione adhuc indigere sentiunt, quod sciant, se propter imfectionem non esse à Patre cœlesti abjiciendos. 4. Non aliquos solum, sed omnes palmites fructuosos purgatione indigere, cum nullus sanctorum in hac vita à peccato & carnis reliquiis penitus sit immunis, 1. Reg. 8, 46. 2. Paral. 6, 36. Prov. 20, 9. 1. Joh. 1, 8. &c. 5. Palmitibus naturalibus duplex impuritas accidit, propter quam purgatione indigent. Una est exterior, quæ ab externa quadam contagione vel læsione originem trahit; altera interior, quæ ex ipso palmite provenit, ut nimia pampinorâ luxuria &c. sic spiritualibus palmitibus itidem duplex impuritas adhæret, una ex seductionibus mundi, altera ex suggestionibus corruptæ carnis oritur, propter utramque purgatione adhuc indigemus. 6. Purgationem illam fructuosorum palmitum non tantum per Verbum & Spiritum sanctum, sed etiam per crucem & adversitates peragi. 7. Proinde crucem tanquam *καθαρισμὸν* quandam *Φαρουακίου* reliquias peccati expurgantem patienter esse tolerandam. 8. Finem quippe, propter quem adversa divinitus immittuntur, esse eum, ut cruce purgati copiosorem afferamus fructum. Ut finis cauterii est corporis sanatio, ita purgationis per crucem finis est uberior fructificatio. Justinus q. 123. p. 367. *Per divinam providentiam rebus adversis & afflictionibus tanquàm medicinâ quadam à destinata malitia sua liberatus homo sanior redditur.* Idem in Dial. cum Tryph. p. 264. *Quando magis in nos (Christianos) expediuntur tormenta, tanto alii plures fideles & vere religionis per nomen Jesu sunt cultores. Quemadmodum enim, si quis vitis excidat fructificantes partes ut palmites, qui alios floridi & frugiferi protrudant ramos, illa proferat, facit: ita in nobis quoque accidit.*

9. Proinde magnum esse discrimen inter palmitum infrugiferos amputationem, & fructuosorum amputationem. Illa est peremptoria, hæc emendatoria. Cyrillus lib. 10. in Johan. cap. 24. *Nec multitudo ipsa sanctorum hanc castigationem renuit, imò potius optat, dicens: Castiga nos, Domine, in judicio tamen, non in futuro. Namque, decisio infructuosorum palmitum in furore fit, in judicio autem, id est, in consideratione atq; mensura fructuosi palmites depurgantur.* 10. Deniq; purgationem per crucem esse omnibus palmitibus communem, Heb. 12, 6. 1. Petr. 5, 9. Proinde non debere nos peculiarem sortem expetere, sed communem omnibus sanctis prompto animo subire, Matt. 11, 28.

In tertio similitudinis membro Christus discipulos suos & omnes credentes comparat palmitibus. *Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis.* Quidam existimant, contineri in his verbis tertium exhortationis argumentum, petiitum ex salutari Verbi fructu. Qui Verbo audito ac fide recepto mundati sunt, illi debent in fide & spirituali munditie perseverare, ac diligenter cavere, ne defectione à fide iterum sordidentur. Vos, discipuli mei, Verbo audito ac fide recepto estis mundati. Ergo. Quidam volunt, in his verbis contineri assumptionem prioris argumenti. Qui sunt palmites à Patre cœlesti mundati, illi debent in vite permanere, ut copiosorem ferant fructum. Vos discipuli mei estis palmites à Patre cœlesti mundati. Ergo. Sed quia comparatio nondum est omnibus membris absoluta, idèò rectius dicitur, in his verbis proponi tertium comparationis membrum. Ut enim Christus in versu 1. se ipsum viti, & Patrem cœlestem agricolæ comparaverat: ita in hoc versu 3. Apostolos comparat palmitibus, sicut in versu 5. disertam explicationem addit: *Ego sum vitis, vos palmites.* Non autem simpliciter dicit, vos estis palmites: sed, *jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis.* 1. Quia in præcedente versiculo purgationis mentionem fecerat, idèò ad consolationem discipulorum addit, ipsos esse jam purgatos & mundos palmites, ut sic nomen *καθαροί* respondeat verbo *καθαίρετε*. 2. In præcedente versiculo generaliter fuerat locutus: *Omnes palmitem ferentem fructum Pater meus purgabit, ut copiosorem fructum afferat.* Hanc doctrinam generaliter propositam in specie accommodat ad discipulos, eosque beneficio Patris cœlestis jamdum purgatos esse docet, ut occasionem habeat, eos exhortandi, ut in se fide firmâ & perseverante maneat, ad quem scopum proposita similitudo præcipuè spectat. 3. Ne ex eo, quod in præcedente versu dixerat, *omnem palmitem in me non ferentem fructum, Pater meus tollet eum*, Apostoli terrerentur, quasi præter Judam etiam adhuc alii essent amputandi & excindendi, (piorum enim proprium est, ad verba Dei comminatoria, & ad judicia ejus contremiscere) idèò dicit, ipsos esse mundos, ac proinde fructuosos palmites, quod procul dubio non mediocriter ipsos exhilaravit. 4. Quia dixerat, *omnem palmitem in me ferentem fructum, Pater meus purgabit eum*; idèò jam exponit causam instrumentalem & medium, quo Pater cœlestis in illa purgatione utitur, videlicet, quod per Verbum illud purgandi officium peragat. 5. Quia dixerat, Patrem purgare palmites fructuosos Christo insitos; idèò docet, duplicem esse purgationem, videlicet purgationem primam, quæ est ipsa justificatio in remissione peccatorum consistens, atq;

insitio-

infitionem in Christum, veram illam vitem indivulso nexu conjunctam habens: & purgationem *secundam*, quæ consistit in quotidiana renovatione ac veteris Adami mortificatione, quæ non semel tantum fit, sicut regeneratio & in vitem infitio, sed singulis diebus repetitur, & per totam vitam continuatur. Quemadmodum enim ad palmitis fructificationem duo requiruntur, videlicet infitio in vitē, sive generatio ex vite, & eam sequens putatio, sive purgatio: sic ad spiritualium palmitum fructificationem itidem hæc duo requiruntur, videlicet ut per fidem Christo inseramur, & spiritualiter ex Deo nascamur, Joh. 1, 13. deinde *ut interior noster homo de die in diem renovetur*, 2. Cor. 4, 16. 6. Christus insequentibus exhortatur erat Apostolos ad perseverantiam in fide. Quia verò perseverantia in bono prærequirit ac præsupponit statum præsentem bonum, ideo præsentē discipulorum statum prius describit, antequam ad exhortationem & persuasoria illius argumenta transitum faciat. Expendenda autem sunt singulorum verborum pondera. 1. Non simpliciter dicit, *mundi estis*, sed addit *ἤδη, jam mundi estis*. Pleriq; statuunt, adverbium *jam*, respectum habere ad Joh. 13, 30. ubi dicitur, quod Judas accepta *bugcella à cœnaculo exierit*. Jam sublato ex vestro collegio & consortio in frugifero palmitē Judæ, proditore, mundi estis. Sed addendum, quod Christus ad præsentem Apostolorum statum digitum intendat, ut sit sensus: Audivistis hæcenus Evangelii prædicationem, eiq; fidem adhibuistis, hæc *fide corda vestra sunt purificata*, Act. 15, 7. sed requiritur in super, ut in hac fide perseveretis: Satanæ expetit, vos cribrare, & fidem vobis excutere, ac probè video, quantum defectionis vobis imminet periculum, ergo requiritur summa cautio, *jam mundi estis*: sed brevi futurum, ut fugæ & abnegationis peccato impuremini: Ablui vobis pedes in testimonium & signum spiritualis lotionis, exhibui vobis corporis & sanguinis mei Sacramentum, *jam ergo mundi estis*, videte, ut in illa munditie perseveretis. 2. *Vos*, inquit, mundi estis. *Vos*, dilecti mei Apostoli, amplectentes doctrinam Evangelii vobis à me prædicatam. Syrus vocē *ἡμεῖς*, emphaticè bis repetit: *Vos mundi estis vos*. Quamvis verò peculiariter & in specie alloquatur Apostolos, interim quia prædicatum huic subjecto additum, ad omnes verè credentes pertinet, ut intelligitur ex versu præcedenti, *omnem palmitem, qui fert fructum, Pater meus purgat, &c.* ideo hoc non est accipiendum *exclusivè*, quasi ad solos Apostolos quæ tales pertineat: sed *inclusivè*, quod pertineat ad Apostolos, non quæ Apostolos, sed quæ credentes ac proinde ad omnes verè in Christum credentes. Superius Joh. 13, 10. Christus itidem ad Apostolos dixerat, *vos mundi estis*, sed addiderat quandam limitationem, *ἀλλ' ἐξ ἡμῶν*, nimirum quia Judas in ipsorum consortio adhuc aderat: hic verò absolutè & simpliciter dicit, *vos mundi estis*, quia Judas ex ipsorum consortio abierat. Quemadmodum ergo aurum dicitur *mundum*, quando est à scoria liberatum; granum dicitur *mundum*, quando est à palea purgatum: sic Apostoli dicebantur *mundi*, quando impurus Judas ex ipsorum consortio abierat. 3. Non dicit, *vos estis boni*, sed *estis mundi*, id enim magis conveniebat versiculo præcedenti, in quo dixerat, Patrem cœlestem *purgare*, sive mundare fructuosos palmitēs. Ex eo igitur & poterant & debebant intelligere, Patrē cœlestem purgationis beneficium jamdum ipsi

contulisse, & ex consideratione hujus beneficii excitari debebant ad majus studium in vite perseverandi, & in ea fructificandi. Quid verò per illam *καθάρσιν* intelligendū sit, colligi potest ex versu præcedenti. Quidam statuunt, de alia munditie hic sermonem esse, quàm de qua in præcedenti versu facta fuit mentio, quemadmodum etiam de alia munditie egerat, quando dixerat: *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus*; ac vicissim de alia, quando subjecerat, *Et vos mundi estis*, Joh. 13, 10. Per purgationem enim in versu præcedenti non agi de purgatione à peccatis, siquidem qui fert fructum, ille jamdum est à peccatis purgatus: sed de gratia divine accessione & augmento, in hoc verò versiculo agi de purgatione à peccatis, quam Apostoli fide fuerant consecuti. Et sanè libenter concedimus in hoc versiculo præcipuè agi de purgatione prima; in præcedenti versu de purgatione secunda, ut paulò antè purgationem distinximus: interim hoc non est accipiendum *exclusivè*, nam & prima purgatio in peccatorum remissione consistens, atque infitio in Christum conjunctam habens, de qua in hoc versiculo præcipuè Christus loquitur, renovationem immediatè conjunctam habet, Tit. 3, 5. ac secunda purgatio in quotidiana renovatione, & veteris Adami mortificatione consistens, de qua in præcedenti versu præcipuè agitur, peccatorum remissionem quotidianam conjunctam habet. Proinde à purgatione, cujus in præcedenti versu mentio fit, non potest excludi remissio peccatorum fide apprehensa, id quod ipsa oppositio docet. Quemadmodum enim amputatio in frugifero palmitis fit fidei abnegatione: ita putatio sive purgatio fructuosi palmitis fit fide peccatorum remissionem apprehendente, & reliquias peccati in carne mortificante. Dicuntur ergo Apostoli *mundi*, non quod omni prorsus peccato carerent, contrarium enim testantur diserta Scripturæ dicta, Exod. 4, 7. 1. Reg. 8, 46. 2. Par. 6, 36. Job. 9, 2. Ps. 19, 13. Ps. 32, 6. Ps. 130, 1. Prov. 20, 9. Eccl. 7, 21. Es. 64, 6. Matth. 6, 12. Jac. 3, v. 2. 1. Joh. 1, 8. ac paulò antè Christus ipse testatus fuerat, ipsos adhuc spirituali pedum lotionē indigere, Joh. 13, 10. sed *mundi* dicuntur tūm propter antegressam ab errore incredulitatis liberationem, & à peccatis mortalibus mundationem; tūm propter peccatorum in carne adhuc hærentium, & infirmitatum residuarum non imputationem, sed refectionem & quotidianam renovationem: tūm propter quotidianam renovationem, & veteris Adami mortificationem. 4. Vos mundi estis *διὰ τὸν λόγον*, propter sermonem. Rupertus per sermonem intelligit Christi passionem, cujus virtute discipuli erant mundati, de qua in præcedentibus per prædicationem sui ad Patrem abitus vaticinatus fuerat. Et sanè negari nequit, passionem Christi esse unicam causam meritoriam spiritualis nostræ mundationis, 1. Johan. 1, v. 7. Apocal. 1, v. 6. sed quia Christus hic non agit de purgationis merito, sed medio, & quia disertè addit, *mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis*: ideo non de sua passione adhuc futura, sed de Evangelii prædicatione jamdum facta hic loquitur, ac docet, medium illud, quo Pater cœlestis in discipulorum mundatione usus fuerit, esse sermonem, ne vel suis viribus, vel propriae justitiæ mundationem illam adscribant. Quidam nomen sermonis specialiter acci-

accipiunt de sermone, quem de sua passione, morte & resurrectione ad discipulos fecerat, vel de eo, quo dixerat: *Ego sum via, veritas & vita, nemo venit ad Patrem nisi per me*: vel de eo, quo dixerat, *pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis*, quæ pax nihil aliud est quam condonatio peccatorum conscientiam purificans & mundans, vel de sermone, quem in novissima cœna habuerat. Sed quia Christus indefinitè loquitur, & disertè addit, *propter sermonem, quem locutus sum vobis*, idèo rectius in genere accipitur de tota Evangelii propriè & specificè sic dicti doctrina. Neque tamen loquitur de omni sermone quem discipulis locutus fuerat, sed de sermone, ut diximus, Evangelico specificè sic dicto; non de concionibus legalibus, non de vaticiniis excidium Hierosolymitanum & finem mundi concernentibus, sed de Evangelio, id est, doctrina de persona, officio & beneficiis Messia, quæ est proprium & adæquatam fidei corda purificantis objectum. Atque ex eo facile jam apparet, quæ ratione sermo Christi Apostolos & omnes verè credentes mundet. Quidam dicunt, verbum Christi idèo mundare, quia cor peccatoris concutiat, ut in medio peccatorum cursu subsistat, cum sit ignis, Jer. 23, 29. & gladius, Hebr. 4, 12. quia omnia vitia reprehendat, eademq; ab omnibus membris amputet, quia ad omnis generis bona opera nos inducat & excitet, quia hortetur nos, ut à mundo & impiorum consortio nos separemus. Sed hæc omnia potius sunt præparatio quædam, & prærequisitum necessarium ad purificationem, non autem ipsa purgatio; nec medium spiritualis purificationis propriè in Lege quærendum, sed in Evangelio. Quidam dicunt, verbum Christi idèo mundare, quia ostendat nobis fontem omnis mundicie, à quo nostra purgatio unice descendat, videlicet Christum, atque ad eum nos deducat. Hoc verè quidem dicitur, sed insufficienter. Dicitur ergò sermo Christi, hoc est, verbum Evangelii mundare 1. *Doctrinaliter*, quatenus ostendit nobis viam ac modum, quâ ratione à peccatis mundari possimus. 2. *Objectivè*, quatenus promissiones Evangelii sunt proprium & adæquatam fidei justificantis, & corda purificantis objectum. 3. *Instrumentaliter*, quatenus est efficax medium, per quod Spiritus sanctus fidem in nobis accendit, Gal. 3, 2. qua fide corda purificantur, Act. 15, 9. ad nostram salutem, Roman. 1, v. 16. Diximus superius, purificationem consistere primò in regeneratione, secundo in renovatione. Utrumque beneficium confertur nobis per verbum Evangelii; Qui enim verbum Evangelii audit, in illius corde Spiritus sanctus fidem operatur, quæ promissionem de remissione peccatorum propter Christum Mediatorem amplectitur sibi applicat, quâ ratione homo à peccatis purgatur, justificatur & regeneratur. Per idem verbum Evangelii fide apprehensum datur etiam Spiritus sanctus, qui reliquias carnis mortificat, & naturam hominis renovat; intellectum à tenebris ignorantia & falsis opinionibus; voluntatem à pravitate; cor à vitiosis affectibus; sensus à vitiosis motibus; membra à peccati servitute liberando, quæ liberatio sive renovatio non est statim numeris omnibus absoluta & perfecta, sed quotidie crescit, & per totam vitam continuatur. Et quia in carne renatorum adhuc manent peccati reliquiae, idèo pii in hoc mundo variis adversitatibus & persecutionibus propter confessionem Evangelii sustinendis obji-

ciuntur, quæ itidem instar acutæ cuiusdã fascis peccati stiones amputantur, sic; purificationi, quæ per renovationem quotidianam peragitur, quasi administrantur. Hæc omnia Christus miranda brevitate complectitur, quando dicit, *mundi estis propter sermonem*. 5. Deniq; addit, *propter sermonem, quem locutus sum vobis*. Ne quis existimet, quemlibet vel cuiuslibet sermonem mundare, idèo disertè addit, se loqui de illo sermone, quem hæctenus Apostolis prædicaverit, qui solus vim mundandi ac purgandi obtinet. De hoc sermone paulò antè dixerat, Joh. 14, v. 24. *Sermo quem auditis, non est meus, sed ejus, qui misit me, Patris*. Ostendit ergò medium, quo Pater in discipulorum purificatione usus fuerit, videlicet quod sermo, quem in nomine Patris, & ex sinu Patris prolatum, ipsis hæctenus proposuerit, sit salutaris illius purificationis medium. Et quia disertè dicit, *se locutum esse illum sermonem, quo purgatio discipulorum fuerit perfecta*: idèo Chrysostomus, Augustinus & Cyrillus in hunc locum ex eo contra Arianos rectè colligunt, Christum, qui se viti, ac Patrem suum agricolæ prius comparaverat, eo ipso ostendere, quod sit ejusdem cum Patre naturæ & essentiæ, cum unam eandemq; operationem, videlicet purificationem cum Patre communem habeat, ac proinde quod vitis & agricola in naturalibus sunt diversæ naturæ, illud non posse nec debere ad cœlestem hanc vitem, & ad cœlestem agricolam applicari. Videmus igitur 1. quantus thesaurus sit verbum Evangelii, quippe per quod non solum Christo veræ viti inferimus, quando scilicet fide illud recipimus, Rom. 10, v. 17. sed etiam per illud mundamur, ut copiosorem fructum feramus. 2. Proinde verbum illud amemus & magnificiamus tanquam unicum medium, per quod ad Christum animarum nostrarum purificatorem & æternam salutem, in qua perfecta erit mundicies, perducimur. 3. Quod autem de verbo hic dicitur, videlicet per illud fide receptum nos Christo implantari, & ad fructificationem mundari, illud etiam de Sacramento, quæ sunt verbum visibile & salutaria fidei accendendæ, augendæ, confirmandæ & obsignandæ media, est intelligendum. 4. Ac proinde *Sacramenta non profunt ex opere operato, sed quia verbum in illis propositum fide apprehenditur*, quâ de re Augustinus tractat. 80. in Johan. præclare sic differit: *Quare non ait, mundi estis per Baptismum, quo loti estis, sed ait, propter verbum, quod locutus sum vobis, nisi quia & in aqua verbum mundat? Detrahe verbum, & quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad Elementum, & sit Sacramentum, etiam ipsum tanquam visibile verbum. Nam & hoc utique dixerat, quando pedes discipulis lavit. Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus. Unde illa tanta virtus aquæ, ut corpus tangat & cor abluit, nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur. Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens &c. Hoc est verbum fidei quod predicamus, quo sine dubio, ut mundare possit, consecratur & Baptismus*. 5. Quia propter verbum fide apprehensum mundi sumus, ergo non per operum nostrorum merita à peccatis mundamur. 6. Quia discipuli dicuntur mundi, ac nihilominus æque ac reliqui palmites frugiferi quotidianâ Patris cœlestis mundatione indigent, ergo mundatio nostra in hac vita non consistit in totali peccati eradicatione & abolitione, sed in ejusdem remissione,

sione,

sione, tectioe, non imputatione; ac inhærens nostra mundities non est perfecta, sed inchoata, quotidie per renovationis continuationem fumens incrementum, donec in vita æterna erit omnibus numeris perfecta & absoluta. Augustinus d. l. *Jam vos mundi estis, mundi scilicet atque mundandi. Neque enim nisi essent, fructum ferre potuissent, & tamen omnem, qui fert fructum, purgat agricola, ut fructus plus afferat. Fert fructum, quia mundus est, atque ut plus afferat, purgatur adhuc. Quis enim est in hac vita mundus, ut non sit magis magisque mundandus? ubi si dixorimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est & justus, qui dimittat nobis peccata, & mundet nos ab omni iniquitate. Mundet itaque mundos, hoc est, fructuosos, ut tantò sint fructuosiores, quantò fuerint mundiores.* 7. Quia mundatio fit per Verbum, ergo non immediatè, sed per Ministros Ecclesiæ Verbum prædicantes, & Sacramenta administrantes, qui in hoc mundationis opere sunt Dei *ὕψιστοι*, 1. Cor. 3. vers. 9. Quemadmodum enim Apostolus ex eo, quod *Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti*, Rom. 1. v. 16. rectè colligit, Ministros Ecclesiæ *auditores suos salvos facere*, 1. Tim. 4. v. 16. sic ex eo, quod sermo, quem locutus est Christus, dicitur mundare, rectè colligitur, Ministros Ecclesiæ Verbum Christi prædicantes auditores suos mundare. Christus non dicit: *Mundi estis propter sermonem, quem inspiravi vobis, sed quem locutus sum vobis.* Ergo Verbo prædicato & audito vim mundandi tribuit, quam etiam ipso actu exerit, si fide recipitur. 8. Propter quod *abicientes omnem immunditiam & abundantiam malitiæ in mansuetudine suscipiamus insitum Verbum, quod potest animas nostras salvas facere*, Jacob. 1. vers. 22. Quisquis enim Verbi Dei, & doctrine Evangelicæ purificationes spreverit, tristibus & pœnalibus purificationibus semetipsum reservat, ut ignis gehennæ in cruciatibus purget, quem nec Apostolica doctrina, nec Evangelicus sermo purgavit, ait Origenes in fine lib. 8. comment. in Epistola ad Romanos. Sed quia peccatorum maculæ in damnatis erunt indelebiles atque ineluibiles, idè ignis eos propriè loquendo non purgabit, sed cruciabit.

2. Ex hac comparatione jam deducit Christus *seriam exhortationem ad perseverantiam in fide.* Exhortationis illius partes sunt tres: 1. *Propositio.* 2. *Rationes*, sive argumenta persuasoria. 3. *Conclusio.* Propositio sic habet: *Manete in me.* Jansenius, Barradius & Maldonatus etiam sequentia verba, & *ego in vobis*, ad propositionem pertinere statuunt, ea quippe non *promissivè*, sed *præceptivè* esse accipienda existimant, cum statim addatur vers. 5. *Qui manet in me & ego in eo, hic fert fructum multum.* Sic ergo foret sensus: *Curate & operam date, ut in me maneat, & ego in vobis maneam; ex quo colligit Maldonatus, in nostra esse potestate, juvante divinâ gratiâ, ut in acceptâ gratiâ maneamus, ac non stare nisi per nos, quò minus Christus in nobis maneat.* Rectè quidem dicitur, non provenire ex absoluto reprobationis decreto, quod quidam in Christo non manent, sed propriæ ipsorum culpæ hoc esse tribuendum, cum gratiam sufficientem ad perseverantiam acceperint, interim quod reliqui in Christo manent, non tribuendum est ipsorum vel meritis vel viribus, sed unicè divinæ gratiæ, quam illi non æquè ac priores spon-

taneâ malitiâ repudiant, sed illi locum relinquunt, neque hac in re agunt propriis & naturalibus, sed novis à Spiritu sancto donatis viribus, adeo quæcum Apostolo dicunt, 1. Corinth. 15. v. 10. *Gratiâ Dei sum id, quod sum, & gratia ejus in me non fuit vacua, sed abundantius omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia Dei, quæ mecum fuit.* Concinnius proinde judicamus, verba illa, & *ego in vobis*, cum Euthymio statuere esse *promissoria*, & primum exhortationis argumentum continere, cui expositioni non repugnat, quod Christus postea dicit: *Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum.* Cum enim Christus in omnibus illis maneat, qui per fidem ipsi insiti in ipso manent, nec initium separationis fiat ab ipso, sed ab hominibus: idè in subjecto sequentis argumenti rectè potuit hæc duo conjungere, postquam in primo exhortationis argumento promissit, se in omnibus illis mansurum, qui in ipso firmâ & perseverante fide manent. Maldonatus putat, *τὸ μένεν in Christo, non fieri per solam fidem, sed multò maxime per caritatem, cum per fidem multi in Christo maneat, qui tamen fructum non ferant, de quo mansionis genere frugiferis tantum palmitibus competente Christo hoc loco agere in propatulo est, cumque manere sit humorem ex vite trahere, jam verò caritas est anima vita, quæ vitalem succum ex radice trahit, eâ qui destituuntur, per fidem in vite manent, sed ut arida & emortua sarmenta.* Respondetur 1. facile concedimus, si per fidem intelligatur nuda fidei confessio, verbalis de fide gloriatio bonorum operum testimonio & fructu destituta, vel etiam fides historici notitiæ & assensu duntaxat constans, per ejusmodi fidem solam nos non posse in Christo manere. Theophylactus in hunc locum: *Siquidem solam ac nudam confessionem fidei quis habeat, & non per observantiam mandatorum fructum ferat, palmes mortuus sit.* Sed quando agitur de vera & viva fide, quæ fiduciali apprehensione meriti Christi constat, per eam & quidem solam in Christo manemus. 2. Per quod enim Christo viti inferimur & implantamur, per idem in Christo manemus. Jam verò per fidem promissionem Evangelii amplectentem in Christo manemus. 3. Hanc explicationem suppeditat nobis Christus ipse in sequenti versu 7. *Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petetis.* Ergo nostrum manere in Christo pendet ex eo, quod verba Christi in nobis manent. Jam verò verba Christi in nobis non manent nisi per fidem. Ergo etiam nos non manemus in Christo nisi per fidem. 4. Idem disertis verbis docet Christus, Johan. 6. v. 56. *Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in illo.* Jam verò spiritualiter Christi carnem manducare, & ipsius sanguinem bibere, non fit aliter nisi per fidem, sicut Christus ipse explicat in eodem capite versu 29. 35. 40. 47. &c. 5. Ultimè etiam hoc argumento: Per quod ad ferendos bonorum operum fructus apti reddimur, per illud in Christo manemus, de eo enim mansionis genere hic agi patet ex toto contextu. Jam verò per fidem ad ferendos bonorum operum fructus apti reddimur, quia *fides est vita spiritalis anima*, Hab. 2. v. 4. est

est lux animæ & corda purificat, Act. 15. v. 9. *fide datur Spiritus sanctus*, Eph. 1. v. 13. qui ad omnis generis bona opera credentes impellit, Rom. 8. 14. &c. Ergo etiam per fidem in Christo manemus. 6. Vera & viva illa fides *per caritatem est efficax*, Galat. 5. 6. proinde non destituitur caritate, quo sensu rectè dicitur, nos fide per caritatem efficace in Christo manere, quo etiam sensu accipiendum illud Johannæum, 1. Epist. 4. v. 16. *Deus est caritas, & qui manet in caritate, in Deo manet & Deus in ipso*. 7. Interim caritas non est fidei forma, nec animæ vita, sed est fidei effectus & animæ fidelis vitalis actio, inde Johannes mentem suam sic explicat, 1. Epist. 3. v. 14. *Nos scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam, quia diligimus fratres*, ubi non dicit, quod de morte ad vitam translati simus per caritatem (quo sensu Pontificii hæc verba accipiunt) sed quod sciamus, id est, cognoscamus ex caritate tanquam fidei fructu & indicio, nos esse de morte ad vitam translatos. Ac naturæ ordine per fidem oportet nos prius Christo inferi, & vitalem succum ab eo haurire, antequam caritatem & alios Spiritus fructus proferre possimus, Gal. 5. v. 22. Bernh. ferm. 2. de resurrectione. col. 133. *Fidei vitam opera attestantur, sicut scriptum est, opera, quæ dedit mihi Pater, ipsa testimonium perhibent de me. Ne discrepare videatur ab hac sententia, qui fidem sine operibus mortuam esse asserit in semetipsa. Sicut enim corporis huius vitam ex motu suo dignoscimus, ita & fidei vitam ex operibus bonis. Quin ipse Stapletonus in promptuar. morali Domin. 12. post Pentecost. loc. 4. p. 303. sic scribit: Sicut vitæ animalis argumentum est motus membrorum: sic vitæ spiritualis certum indicium est amor erga proximum & opera caritatis. Quando ergo Christus ab Apostolis, & ab omnibus credentibus requirit, ut in se maneant, tum exhortatur eos, 1. ne per crucem & persecutiones patiantur se à doctrina Evangelii & fidei confessione dimoveri, Matth. 13. v. 21. 2. Ne consentiant erroribus cum fidei fundamento pugnantibus, qui directè fidei adversantur. 3. Ne indulgeant concupiscentiis carnis, neve peccato dominium concedant, cum per peccata contra conscientiam itidem fides excutiat. Non possunt renati simul vitæ huius vitæ & vitæ mundi vivere, illa enim est à spiritu mundi, hæc à Spiritu Dei; illa spiritualis, hæc carnalis; illa Deo grata, hæc exosa. 4. Ut verbum, per quod fides alitur & confirmatur, diligenter audiant ac meditentur, Sacramentorum usu fidem confirmant, ac per serias preces perseverant in fide à Deo petant. 5. Ut fidem suam per dilectionem, & omnis generis bona opera exerant, sicque & sibi ipsis, & aliis testatum reddant, se in Christo esse & manere, 2. Petr. 1. 10. 1. Joh. 3. 14. Atque hanc exhortationem deducit Christus ex præcedente comparatione, vel certè ad principalem scopum sibi propositum præcedentem comparationem applicat: *Quia Ego sum vitis*, cui vos initar palmitum infiti, ideo in me vera vite manete. Quia Pater meus palmitem in me non ferentem fructum (id est, non manentem in me, ut fructum ferat,) tollit, ideo in me manete. Quia mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis, ideo in me manete, & verba mea in vobis maneat. Theophylactus in hunc locum: *Ego quidem, inquit, vos purgavi per sermonem meum & doctrinam, & nihil quod ego facere debui, prætermisum est, oportet autem nunc, ut incipientur & ea, quæ à vobis sunt. Colligitur autem ex**

Harm. Tom. II. vel Gerbard. Contin. pars tert.

hac exhortationis propositione 1. Christi *Philargonia* & benignitas, quæ nostram salutem serio expetit. Sicut vitis potest esse sine palmitibus, neque quidquam ab eis accipit, sed palmites non possunt esse vivi & fertiles sine vite, & omnia à vite accipiunt: sic Christus potest esse beatus in semetipso sine nobis, neque quidquam à nobis accipit: sed nos non possumus esse spiritualiter vivi & fertiles sine Christo, & omnia à Christo accipimus, interim tamen ex immensa *Philargonia* Christus tam benevolè nos invitat, ac tam paternè exhortatur, ut in se maneamus, ac si magna ipsi per nostram in fide constantiam, & ab ea dependentem animarum nostrarum salutem fieret accessio. Qui invitat aliquem, ut apud se maneat, sincerè eum diligit, nisi ex hypocritale quid proferat, quod de Christo cogitare nefas. 2. Elucet etiam ex eo Christi benignitas, quod non imponit nobis grave & importabile jugum, nec durum atque arduum quippiam præcipit, sed hoc duntaxat requirit, ut in se maneamus. Quemadmodum enim palmiti nihil facilius, nihil utilius, nihil dulcius quàm in vite manere; ita quoque spiritualibus palmitibus, id est, verè credentibus, Spiritu sancto renatis non solum utile & necessarium est in Christo vera vite manere, sed etiam facile ac delectabile, Matth. 11. 29. 1. Joh. 5. 3. &c. 3. Quia Christus tam serio hortatur, ut credentes in se maneant, ex eo colligitur, quod semel renati & verè credentes possint iterum à Christo separari, ac fide, gratiâ Dei & salute excidere. Rom. 11. 22. 1. Cor. 10. 12. Hebr. 6. v. 6. &c. Palmes esse non potest, qui aliquando non vixerit in vite, & tamen requiritur, ut palmes in vite maneat. Ergo à vite excindi potest, qui prius fuit vivus palmes. 4. Ideò Christus tam sollicitè nos hortatur, ut in se maneamus, quia probè novit, plurima esse, quæ nos à se abstrahunt & abducunt, videlicet carnis illecebræ, Satanae insidiæ, mundi odia & fallacia promissa, contempta species externa, quam Christus & regnū ejus in hoc mundo obtinent &c. 5. Christus non tantum ad qualemcunq; *externam*, sed ad *spiritualem, internam* & arctissimam conjunctionem nos hortatur. Neque enim dicit, *manete mecum, vel apud me, vel sub me*, sed *manete in me*. Non sufficit palmitibus manere cum vite, vel apud vitæ, vel sub vite, sed requiritur ut maneant *in vite*: ita quoque non sufficit exterior cum Christo conjunctio, sed requiritur, ut intimâ ac mysticâ conjunctione in ipso maneamus, si fructum ferre debeamus.

Huic exhortationis propositioni subjicit Christus *varia argumenta*, quorum primum petitum est à *gratiosa habitationis suavitate*. *Manete in me, καὶ ἐν ἐμοί, & Ego in vobis*, scilicet mansurus sum. Si in me manebitis, ego in vobis manebo. Quidam putant, hoc argumentum ductum esse à proprio exemplo. Christus non deserit credentes, sicut vitis non deserit suos palmites. Ergo etiam non deserendus est à credentibus. Sed rectius dicitur argumentum ductum esse ab insigni promisso. Quando enim Christus dicit, *manete in me, & ego in vobis*, tum promittit credentibus firmâ de in se manentibus gratiosam & mysticam inhabitationem, quæ nihil suavius vel jucundius credentibus obtingere potest. Illa quippe complectitur 1. vitæ spiritualis & gratuitorum beneficiorum communicationem. Manebo in vobis vitam spiritualem & omnia mea beneficia passione & morte mea parando communicando. Christus